レイカディア大学同窓会                   令和７年 11 月吉日
  守山・野洲支部   会員各位

「びわこマラソン 2026」ボランティアのご案内

              レイカディア大学同窓会守山・野洲支部
                          支部長     堀井 宏
                          地域活動部会長 杉本 和男

  平素は同窓会活動にご協力とご理解をいただき、ありがとうございます。
さて、このたびは滋賀県からの要請により、「びわこマラソン 2026」にボランティア参
加することになりました。当支部では 2023 年、2024 年、2025 年に続いての参加となり
ます。別紙のボランティア募集案内に基づいて、参加いただける方は下の申し込み欄に
記入していただいて、担当理事様にご返事ください。

「びわこマラソン 2026」

1. 開催日時  令和 8 年３月 8 日（日） 8 時 20 分スタート
2.  開催場所  皇子山陸上競技場（スタート） 烏丸半島（フィニッシュ）
3. 当支部のボランティア場所  3３km 折り返し地点（佐川美術館）付近

申し 込み方法 参加ご希望の方は申し込み締め切り日までに、下表に記入の上、地
区担当理事までお申し込み下さい。申し込み締め切りは 11 月 23 日(日)とします。

ボランティア参加申し込み表

氏名 フリガナ 年齢
びわこマラソンボ

ランティア経験

活動場所まで、自家用車（自転

車バイク）などでいけますか？

あり  なし はい   いいえ

      地区担当理事 守山、野洲   班   氏名

    TEL             mail

各担当理事は 11 月 2５日(火)までに、杉本まで別紙エクセル「参加申し込み表に記入
の上、メールにてご送付ください。

       杉本和男  TEL 090-5667-9017
            Mail kz.sm-sugimoto@tiara.ocn.ne.jp
                              以上

びわ湖マラソンってこんな大会！

びわ湖マラソン2025大会におけるボランティア実績

〇 「びわ湖毎日マラソン」の伝統を受け継ぐ大会として2023年3月12日にスタート

〇 国内外から7,000人を超えるランナーが参加

※2025大会はマラソンで8,223人（過去最多）がエントリー

〇 ボランティアや大会運営スタッフを含めると総勢10,000人を

超える規模のマラソン大会

〇 琵琶湖岸のフラットなコース、滋賀ならではの給食、スタッフの

おもてなしが特色

申込方法

ボランティア募集について

〇 2,191名のボランティアが参加

〇 ボランティアの92.4%が「活動に満足」、85.1%が「次回大会も参加したい」（大会後アンケート）

〇 ボランティアの声

・大会運営に参加できている実感、やりがいを感じることができた

・ランナーの頑張りに勇気をもらい、気持ちを込めた活動ができた

・運営体制がしっかりしている

〇 オリジナル手袋をプレゼント（参加者全員）

■ 開催日/活動日

2026年（令和８年）３月８日（日）

■ 募集期間

2025年（令和７年）８月１日（金）～11月30日（日）

■ 募集定員

3,000名程度（個人でもグループでも申し込み可能）

■ 活動内容

スタート会場・フィニッシュ会場周辺誘導、手荷物預かり・返却、

給水・給食、コース設営・整理等

■ 支給品

スタッフジャンパー・ボランティアグッズ

※ 交通費、お弁当等の支給はありません。食事、飲物は必要に応じて各自でご用意ください。

※ 詳細は大会公式ホームページをご確認ください。

大会公式ホームページからお申し込みください。

https://biwako-marathon.com/volunteer/